
COMARC/A 415

415  VARIANTI I PIKËQASJES – EMËR I NJËSISË
POLITIKE-TERRITORIALE OSE EMËR GJEOGRAFIK

Fusha përmban variantin e pikëqasjes për formën e emrit të njësisë politike-territoriale ose emrit gjeografik.

Emrat e njësive politike-territoriale që përdoren si pikëqasje lëndore, si të vetme ose vetëm me përcaktuesit e
shtuar lëndorë, trajtohen si emra të territoreve (fusha 415). Emrat e njësive politike-territoriale si të vetme, të
cilat përdoren si pikëqasje për autorët, trajtohen si organizata (fusha 410). Si organizata trajtohen edhe emrat
e njësive politike-territoriale, pas të cilëve vjen nënndarja për organizatën dhe e cila përdoret si pikëqasje
për autorët ose si pikëqasje lëndore.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
415 Varianti i pikëqasjes – emër i njësisë politike-

territoriale ose emër gjeografik
r

a Elementi hyrës nr
j Përcaktuesi i formës r
x Përcaktuesi i përgjithshëm r
y Përcaktuesi gjeografik r
z Përcaktuesi kohor r
2 Kodi i sistemit nr
3 Numri i regjistrimit nr
5 Kodi për marrëdhënien nr
8 Gjuha e katalogimit nr
9 Gjuha e pjesës kryesore të pikëqasjes nr

Treguesit

Vlerat e treguesve nuk janë të përcaktuara.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

Nënfusha a është përshkruar te fusha 215, nënfusha j, x, y dhe z në kapitullin Përcaktuesit, ndërsa nënfusha
2, 3, 5, 8 dhe 9 në kapitullin Nënfushat e kontrollit.

SHËNIME PËR PËRMBAJTJEN E FUSHËS

Pikëqasja në fushën 415 është varianti i pikëqasjes në fushën 2XX dhe është përcaktuar në përputhje me
rregullat kombëtare të katalogimit ose me sistemin e emërtimeve lëndore.
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415 COMARC/A

FUSHAT NË LIDHSHMËRI

215 PIKËQASJA E NJËSUAR – EMËR I NJËSISË POLITIKE-TERRITORIALE OSE EMËR
GJEOGRAFIK

SHEMBUJ

1.
215 ⊔⊔ aAustralia
415 ⊔⊔ aCommonwealth of Australia
415 ⊔⊔ aNew Holland

2.
215 ⊔⊔ aMcAlester (Okla.)
415 ⊔⊔ aMcAlester, Okla.

3. * COBISS.net
215 ⊔⊔ aIshujt Kvarner (Kroacia)
415 ⊔⊔ aArhipelag Kvarner (Kroacia)
415 ⊔⊔ 9slv aKvarnerski otoki (Hrvaška)
415 ⊔⊔ 9hrv aKvarnerski otoci (Hrvaška)
415 ⊔⊔ aGjiri i Kvarner (Kroacia)
415 ⊔⊔ 2lc 3sh 94002319 5n 8eng aKvarner Islands (Croatia)

(Regjistrim nga SGC.)

4. *
215 ⊔⊔ aTrdnjava Kluže (Slovenija)
356 1⊔ aTrdnjava Kluže, zgrajena leta 1882, je spadala v sistem šestih utrdb pod imenom

Koroške utrdbe, ki so zapirale pot v dolino Ziljice od koder vodi pot iz Trbiža v
Beljak in nato v središče Avstrije.

415 ⊔⊔ 9ger aFort Flitscher Klause (Slovenija)
415 ⊔⊔ 9ger aStrassensperre Flitscher Klause (Slovenija)
415 ⊔⊔ aTrdnjava Bovške Kluže (Slovenija)
415 ⊔⊔ aUtrdba Bovške Klavže (Slovenija)

(Regjistrim nga SGC.)

5. *
152 ⊔⊔ bsgc
215 ⊔⊔ aRadovljica (Slovenija)
415 ⊔⊔ aPredtrg (Radovljica, Slovenija)
415 ⊔⊔ 9ger aRadmansdorf (Slovenija)
415 ⊔⊔ aRadmarjeva vas (Slovenija)
415 ⊔⊔ 9ger aRadmarsdorf (Slovenija)

6. * COBISS.net
001 ⊔⊔ an by cc g3
152 ⊔⊔ bsgc
215 ⊔⊔ aEvropa zshekulli 20
310 1⊔ aNevojitet kombinimi bEvropa a+ bHistoria a+ b1900-1999
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415 ⊔⊔ 2lc 3sh 85045713 5n 8eng aEurope xHistory z1871-1918
415 ⊔⊔ 2lc 3sh 85045714 5n 8eng aEurope xHistory z20th century
415 ⊔⊔ 2lc 3sh 85045717 5n 8eng aEurope xHistory z1918-1945
415 ⊔⊔ 2lc 3sh 85045718 5n 8eng aEurope xHistory z1945-
415 ⊔⊔ 2lc 3sh 93008826 5n 8eng aEurope xHistory z1989-
415 ⊔⊔ 2ram 3FRBNF11941837 5n 8fre aEurope z1871-1918
415 ⊔⊔ 2ram 3FRBNF11974411 5n 8fre aEurope z20e siecle
415 ⊔⊔ 2ram 3FRBNF11938816 5n 8fre aEurope z1918-1945
415 ⊔⊔ 2ram 3FRBNF11974412 5n 8fre aEurope z1945-1970
415 ⊔⊔ 2ram 3FRBNF11940693 5n 8fre aEurope z1945-
415 ⊔⊔ 2ram 3FRBNF15528999 5n 8fre aEurope z1939-1945 (Occupation allemande)
415 ⊔⊔ 2ram 3FRBNF11974413 5n 8fre aEurope z1970-1989
415 ⊔⊔ 2ram 3FRBNF12511380 5n 8fre aEurope z1989-....
415 ⊔⊔ 2sears 3SSEA82003456 5n 8eng aEurope xHistory z20th century

(Regjistrim referues nga SGC. Në fushat e përsëritshme 415 janë vendosur
pikëqasjet e njësuara përkatëse nga sistemet e tjera të emërtimeve lëndore. Në
raste të tilla përdoret nënfusha me përcaktuesit, përndryshe në SGC nuk përdoren
përcaktuesit te variantet e pikëqasjeve.)
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